

PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej

Cena prenumeraty:
Miesięcznie Mk. 2000
na prowincji „ 2500
Zagranicą „ 4000

Ważność ogłoszenia od dnia zamieszczenia bez uprzedniego zawiadomienia.

Administracja otwarta od g. 9 rano
..... do 7 wieczorem.

Redaktor przyjmuje we wtorek i piątek
..... od 5 — 7 wieczorem.

Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 6—8 wiecz. codziennie.

Reklamistów nie nadających się do druku Redakcja nie zwraca.

Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa się za bezpłatne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem mk. 200.—
w tekście mk. 350.—reklamowy mk. 200.—, nekrologi mk. 100.—, komuniarty mk. 120., swyżajne mk. 75 za wiersz nieparełowy jednolitej szerokości.

Ogłoszenia drobna 20 mk. za wiersz, dla poszukujących pracy oraz zagubione dokumenty mk. 15.

Ogłoszenia zamieszczane o 50 proc. drożej. — Zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia nadsyłane po g. 6 wiecz. 50 proc. drożej.

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON 36 32.

Konto czekowa P. K. O. 60.143.

Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca” przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Zamkowa Nr. 15.

We wtorek pierwsze posiedzenie nowego Sejmu i Senatu.

Sprawy Blisku Mniejszości Narodowych.

WARSZAWA, 26. (A.W.) Posłowie senatorowie, wybrani z listy bloku mniejszości narodowych, mają dziś na posiedzeniu wieczornym w lokalu Zw. Kupców wyłonić komisję porozumiewawczą parlamentarną dla poszczególnych klubów narodowościowych, ustalić linię taktyki parlamentarnej i dekonkretyzować podział niektórych mandatów.

WARSZAWA, 26. (A.W.) W Kowlu odbył się zjazd ukraińskich posłów z Wołynia, Czerniowczyzny, Podlasia i Polesia, przy udziale 19 posłów i 6 senatorów.

Utworzono ukraiński klub sejmowy i senacki. Posłowie i senatorowie obowiązują wspólną taktyką i solidarność. Prezesem klubu sejmowego został poseł Antoni Wasylczak, zaś prezesem senackiego klubu senator Karpiński.

Podczas obrad postanowiono nie wchodzić w żadne porozumienia z posłami ukraińskimi z grupy oblihorobów, wybranych w Małopolsce Wschodniej.

Grupa p. Dubanowicza.

WARSZAWA, 26. (wł.) W dniu wczorajszym obradowała w sejmie grupa p. Dubanowicza z arcyb. Teodorowiczem (dawne Narodowo-Chrześcijańskie Stronnictwo Ludowe) wraz z nowo wybranymi sympatykami, jak poseł Stronicki. Na zebraniu tem wysunięto myśl połączenia się ze Związkiem Ludowo-Narodowym. Myśl ta jednak nie zna-

lazła dostatecznego poparcia wśród zebranych. Sprawę podziału mandatów z list państwowej i okręgowych pozostawiono decyzji walnego zebrania komitetu wyborczego Ch. J. N., które rozpoczęło swe obrady wczoraj w godzinach wieczornych poza obrębem gmachu sejmowego.

Zarząd główny PSL.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA 26.—W dniu wczorajszym obradował w dalszym ciągu zarząd główny PSL. Do południa w prywatnym mieszkaniu posła Dąbskiego, później zaś w gmachu sejmowym, omawiano cały szereg spraw, związanych z określeniem programu i taktyki PSL w nowym Sejmie. Sprawy podziału mandatów nie rozpatrywano; rozstrzygnięcie zostało odroczone do nadchodzącego poniedziałku. Postanowiono nawiązać informacyjny kontakt z pozostałymi klubami sejmowymi. Stwierdzić można, że kandydatem PSL na Prezydenta Rzplitej jest Naczelnik Państwa.

P. Sierobrannikow w „Chjenu”.

WARSZAWA, 26. (wł.) Do klubu „Chjenu” zgłosił się jako hospitant — p. Sierobrannikow, Rosjanin, reakcjonista, wybrany z listy „mniejszości narodowych”.

Jakkolwiek taki typ jest pożądanym nabytkiem dla „Chjenu”, jednak — niestety — przyrost ten nie daje jeszcze „Chjenu” „czysto-polskiej” większości w Sejmie.

O uspokojenie półwyspu Bałkańskiego.

Konferencja w Lozannie.

MOSKWA 26 (AW). W skład delegacji rosyjskiej na konferencję w Lozannie wchodzi: Cziczerin, Komisarz spraw zagranicznych R. S. F. S. R., Rakowski, prezes Sownarkomu i komisarz spraw zagranicznych Ukrainy sowieckiej, Worowski, przedstawiciel Rosji we Włoszech Md wani, prezes związku republik kaukaskich i komisarz spraw zagranicznych Gruzji.

LONDYN 26 (AW). Jak donoszą z Konstantynopola, przedstawiciele rządów mocarstw sprzymierzonych odmówili wzięcia udziału w ceremonii inwestytury nowego kalifa, gdyż uczestnictwo mogłoby być uważane za oficjalne uznanie hegemonii Turcji na Bliskim Wschodzie.

LONDYN 26 (AW). „United Telegraph” donosi: Ogólna sytuacja w Lozannie znacznie się pogorszyła. Niepokój delegacji tureckiej, wywołany utworzeniem się jednolitego frontu wszystkich państw biorących udział w konferencji, wobec ich żądań, zmienił się w jawną niechęć do brania udziału w obradach konferencji. Delegacja zdradza wyraźną chęć opuszczenia Lozanny.

Według informacyj przypuszczenie, jakoby delegacja turecka wystrzymywała się z wyjazdem tylko ze względu na przybycie Rosjan do Lozanny, sprawdza się.

W dyplomatycznych kołach obawiają się zerwania rokowań, do czego jednak nie dojdzie, gdyż zasadniczym rysem polityki Ismeda baszy jest wyczekiwanie na zajęcie stanowiska przez delegację sowiecką.

BERLIN 26 (AW). Z Lozanny donoszą, że nastroj delegacji tureckiej, który już w ostatnich dniach odznaczał się pewnym zdenerwowaniem, zaostriżł się jeszcze bardziej, ponieważ projekt turecki w sprawie Tracji zachodniej został zupełnie odrzucony przez mocarstwa sprzymierzone. Krąży pogłoski o możliwości zerwania obrad, ponieważ Ismed basza oświadczył, że polityka turecka w sprawie Tracji wschodniej nie ulegnie żadnym zmianom i że rząd angielski nie może poczynić żadnych ustępstw na korzyść Grecji.

Pomiędzy lordem Curzonem a Ismed baszą przyszło do ostrej wymiany zdań w sprawie konfliktu wschodniego i obydwom nie udało się osiągnąć porozumienia.

LONDYN 26 (AW). W debacie na

temat stosunku Angli do kwestji mezopotamskiej, która odbyła się w izbie gmin, oświadczył Bonar Law, że Anglija nie pozostanie w Mezopotamji bez względu na bogactwo znajdujących się tam terenów naftowych. Dotychczasowe zobowiązania, jakie rząd angielski miał wobec Mezopotamji, zamierza on zlikwidować.

MOSKWA, 26. (AW). Dziś, dnia 26 b. m., wyjechali do Lozanny Cziczerin i Mdiwdni z sekretarzem delegacji rosyjskiej Chabaninem oraz eksperci, profesorowie Grabar i Berens.

LOZANNA, 26. (PAT). Jak podaje urzędowy komunikat pierwszej komisji, na posiedzeniu dzisiejszym dyskutowano w sprawie granic tureckich w Europie. Po przedstawieniu poglądów przez pierwszego delegata tureckiego, greckiego i jugosłowiańskiego, przemówił lord Curzon, który zaznaczył, że mocarstwa sprzymierzone są jednomyślnie co do omawianej sprawy. W odpowiedzi na argumenty delegacji tureckiej, lord Curzon podniósł doniosłość tego faktu, że państwa bałkańskie przyłączyły się do bronionej przez niego tezy. Pierwszy delegat Złanów Zjednoczonych podał następnie do wiadomości zebranych pogląd jego rządu co do polityki „otwartych drzwi w Azji Mniejszej”. Na posiedzeniu popołudniowym Ismed basza przedstawił punkt widzenia rządu tureckiego w sprawie wysp Egejskich, okupowanych przez Grecję od r. 1912. Po dyskusji, w której wzięli udział lord Curzon Barrere, Venizelos, postanowiono utworzyć specjalną podkomisję dla zbadania kwestji demilitaryzacji niektórych wysp. Na posiedzeniu poniedziałkowym komisja zajmie się kwestją granic Turcji Azjatyckiej.

LEAFIELD, 26. (PAT). Polradjo. Na wczorajszym posiedzeniu konferencji lozańskie definitywnie ustalono, że europejską granicą Turcji będzie rzeka Marica, zgodnie z notą aliantów z dn. 28 września. Zachodnia Tracja pozostaje przy Grecji. Według informacji prasy, Ismed basza obstawiał przy żądaniu zarządzania plebiscytu w Tracji wschodniej, oraz domagał się przyznania Turcji tej części terytorjum na południowy zachód od Maricy, która w r. 1915 odstąpiona została Bułgarii. Venizelos i Ninczilo w swych odpowiedziach bronili interesów Grecji.

Niemcy — Francja.

Niezadowolenie z Niemiec we Francji rośnie coraz bardziej.

PARYŻ, 26. (PAT.) Na opinie francuską bardzo źle wywarła mowa Strassemanna, wygłoszona w parlamencie Rzeszy podczas dyskusji nad ekspozycją kancelarza. Oświadczył on m.in. że umowa zawarta pomiędzy Stinnessem a Lubersackiem jest szkodliwa dla Niemiec, oraz że Niemcy muszą się troszczyć o swoje sily gospodarcze i że powinny temi sily bronić swoich interesów.

PARYŻ, 26. (PAT.) Polradjo. Podczas uroczystości odsłonięcia pomnika w Boulogny na cześć poległych, Poincare wygłosił mowę, w której przede wszystkim przypomniał o prawach przysługujących Francji, których winna ona bronić, oraz o przysiędze niezłomności broni dopóty, dopóki nie zostanie osiągnięte zwycięstwo, zwycięstwo na tyle zupełne, aby zabezpieczyło trwały pokój i bezpieczeństwo Francji. Pokój ton musi być istotny, a skoro jest na-

ród, który nie chce przyjąć go dobrowolnie i szczerze nie pozostaje nic innego, jak tylko narzucić mu go siłą. Ale jakżeż go narzucić, skoro kraj, który winien się tego podjąć jest niezdolny to zdziałać, będąc pastwą kłótni i swarów.

Jeszcze przed końcem bieżącego roku Francja i sprzymierzeni znajdują się w obliczu najpoważniejszych problemów polityki zagranicznej i będą musieli podjąć ważne decyzje, od których zależność będzie w wysokim stopniu nasza przyszłość.

„Parlament” kowieński o sprawie wileńskiej.

KOWNO, 26 (AW) Prezydent Litwy Kowieńskiej Szulgińskiś w przemowie swej podczas otwarcia Sejmu kowieńskiego poświęcił dłuższy ustęp sprawie wileńszczyzny. Naród litewski, powiedział Szulgińskiś, nie zrezygnuje nigdy z ziemi wileńskiej i ze swej starodawnej stolicy.

Mówiąc o Wileńszczyźnie i Kłajpedzie uczynił Szulgińskiś następujące oświadczenie:

Naród litewski nieraz już przez usta Sejmu ustawodawczego zaznaczał, że „ogrodzi”, że „broni”, otrzymując szeroką autonomię, gwarantującą ochronę ich odrębności i swobodę rozwoju kulturalnego.

Oświadczenie Szulgińskiśa jest nowością, ponieważ Sejm ustawodawczy nie zajmował nigdy podobnego stanowiska i stanowił ono pewien zwrot w polityce litewskiej.

Wiadomości telegraficzne.

Wobec wybuchu strajku drukarzy w Gdańsku wszystkie dzienniki, z wyjątkiem „Danziger Volksstimme” i „Gazety Gdańskiej”, nie wyszły.

(—) Rząd angielski poczynił u rządu niemieckiego kroki w sprawie nadzwyczajnego opodatkowania obywateli angielskich w Niemczech. Zdaniem rządu angielskiego, tego rodzaju opodatkowanie sprzeciwia się traktatowi wersalskiemu.

(—) Dnia 23 listopada wybuchł w kopalni w Dortmundzie (Niemcy) pożar, z powodu którego zginęło 10 górników.

(—) Niemiecki trybunał państwowy wyznaczył termin rozpraw w sprawie zamachu na Scheidemana na dzień 4 grudnia.

(—) Polski poseł Grabowski w Bułgarii został przyjęty na audjencji przez króla Borysa. W sprawie sytuacji w Polsce i na wschodzie. Król okazał zainteresowanie sprawą wyborów w Polsce i wyraził żal, że Polska nie bierze udziału w lozańskiej konferencji.

(—) Na konferencji, odbytej dn. 24, pomiędzy generalnym komisarzem Rzplitej a senatorem wolnego m. Gdańska, pod przewodnictwem wysokiego komisarza gen. Hackinga, omawiano szereg spraw, co do których dotąd nie można było osiągnąć porozumienia obu stron. Przedewszystkiem omawiano sprawę osobisto-prawnego charakteru prezydenta rady portowej i członków rady. W tej dziedzinie, w myśl wniosku polskiego, przyznano przywilej dyplomatyczny oraz t. zw. nietykalność nietylko prezydentowi rady portowej, ale i członkom delegacji.



List Walentego Kurdybona.

Szanowny Panie Rydachtorze!
Mnie się tak widzi, i kozdy przysna,
Ze juz do scytu singla drozyna;
W cynach jest takie skoków napięcie,
Ze juz przechodzi ludzkie pojęcie.
Kto mielejonów dziś nie posiada,

Temu jest biada, biada, oj biada.
Krawań, kapota, perki cy kłocka
Dlo malińkiego chocloszy dżtecka
Kostuje tyle, ze ciek roboty
Choćby pracowol we dnie i w noy
Choclaiby na datń roa lno jadał
I gros do grosa na szmaty składał,
Choćby prowadził dum jaknojmarńj —
Jeśli mo przy tym kupkę dżeciarni,
A ta dżeciarnia chodzi do stuby —
Wszelkie wysiłki i wszelkie próby
Na nie się zdadza, i biedny cłecek,
Ze swoją żoną i kupkom dżecek,
Przy sezyfowym nawet wysiłku
Bedzie se nosił dżiury na tyku.
Dżisiej się ubrać mogom Sjażblery,
Oraz paskorze, śwandelmachery,
A przedewszystkiem, posoki, zydy,
Gdys to, siachraje, nie znajom bidy;
Zydek się zawdy brządza sprytnie
I z kżdyj rzeoy zysk dlo się wytńda.
Zrećtom — toć przeciez nas zydek luby
Przykręca zawdy drozyny gruby:
Un jest — skurocybyk, przebiegły, kuty —
Regulatorym kursu waluty;
Handel i przemysł i głady carne —
Wszystko co złotem wielkie, mocarna,
Wszystko to zydek w gorści swej

trzymam...
Ale dość juz poezyi. Sprawa tak
obmierza i smutna, jak drogość, nie

wortła jest poezyi, Jest to przeciez noj-
wstryntniejsza proza.

Drogość rośnie z piekielnom za-
wrotnościom i juści. Przekunolym się
o tym dokumyntnie.

Oto na tyn przykłod przyjecholym
we wtorek z Mągorzatom, niby żunom
swojom, do Łodzimiasta po sprawunki.
W czasie zakupów moja peda: Wis, sta-
ry, trzaby naszym Wołtkiewi kupić
krawań; bo to — peda — porcynta be-
dżie miał galante, a pod brodom pusto.
kiej nieprzymlerzajonó Witos!

— Hano to kupmy — odpedziolym
— i wleźliwa do jednygo galanturo-
wygo sklepu na Pietrzowski.

Wybrałiwa krawacoine unakselej-
som i pytomy się: Ila to kostuje?

— 24 tyń marek — rąbnyńa kup-
cowa.

Sporziolym na Mągorzate, potym
Mągorzata sporziła na mnie, potym
znowu jo na Mągorzate, a potym oboje
wybatasyliłm silpka na kupcowa, ale
pary z gombi nie moglińma puścić.
Wręśole jo pieršy ochlunolym i pedom
do kupcowy:

— A toć przecie na Siplacu za
portki dolym dwaścia tyńsińcy, a pani
za krawacienko takie żonda dwaścia
stery!

— Tyle kosztuje — mruknyła kup-
cowa i schowała pudełko z krawatym
na półke.

— Żeby cie najjaśniejšo gynś ko-
pia pośledniom nogom, posoko ósym-
koro, — pomysliolym se, pochlunolym
swojom kobite za kłockę i, nie kupiw-
szy krawata — wysińiwa na ulicę

— Zwiłtosieje colkim nas ludak i
juści, to juz przecie widać jak na dżuni
— zaconym do kobity.

— To głupstwo, ze zwiłtosieje, i
bedzie chodził bez krawatów, ale gorszy
bo zadamieje i zewieje, bo przeciez dżis
juz mało kto jest w stonie kupić sobie
siaki taki przyodżiwok. A oo bedzia,
gdys wszystko z grzbielów pospada? —
odpedziła żuną!

— Hano... raji!

— Juści se raj, bo wszyscy zosta-
niny w stroju Jadańa i Jewy.

Lobogarety!

Caśól

Walenty Kurdybon.

OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE

LUONA

Dziś! Aroydzielo łącz. wytwórni Pathé—Jermoljew w Paryżu

Ulubiony publiczności **Mozżuchin i Lisenko** w najnowszym 6-aktowym dramacie

„Miłość i sprawiedliwość“

Film ten przykuwa, porywa i oszalamia brawurą i wirtuosją gry, doprowadzonej do ostatnich granic realizmu.
Utwory muzyczne w wykonaniu orkiestry symfonicznej pod dyrekcją M. LEWAKA.

Mady Chrystians w 3 rolach głównych

„BIEDNA MATKA“

Wzruszający dramat w 6 częściach osnuty na tle premjowanej powieści GRZEGORZA LARDA.
p. 1. **Spowiedź Grzeszney** odtwarzającej cierpienia **nieszczęśliwej matki.**
Poszczególne części: 1) Penajonarka. 2) Przyjaciel domu. 3) Zaniedbana przez męża. 4) Tragedja małżeńska
5) Żywcem zamitowana. 6) Spowiedź grzeszney.

Muzyka pod kier. Z. SANDOMIERSKIEGO.

Początek przedstawień w soboty, niedziela i święta o godz. 8, w dni powszednie o 5 p., ostatni seans o 9.15 w.

**Kino Spółdzielni
Pracowników Państwowych**
ul. Sienkiewicza № 40.

Dziś i dni następnych.

**Kino Spółdzielni
Pracowników Państwowych**
ul. Sienkiewicza № 40.

— Drukarnia AKCYDENSOWA —

„PRACA“

— ŁÓDŹ, UL. PRZEJAZD № 8. —

PRZYJMUJE OBSTALUNKI NA
ROBOTY DRUKARSKIE NP.: RA-
CHUNKI, BLANKIETY, CYRKULA-
RZE, KWITARJUSZE, AFISZE,
PROGRAMY I T. P. — DLA STO-
WARZYSEŃ I ORGAN. ROBOTNI-
CZYCH ZNAOZNE USTĘPSTWO.

Edmund KADYNSKI
ul. Nawrot Nr. 20.

POLECA
getry podług miary z własnych i powie-
rzonych materiałów, krawaty, podpinka,
szpilki fantazyjne do włosów, grzebienie
wyrabia i naprawia.

Dr. J. SZREIBER
Choroby chirurgiczne.
SIENKIEWICZA 9.
Przyjmuje od 6—7 pp.

SWIERZBE
„Maść pra Hebdy“
znana przez powagi lekarzkie
Łatwo się wciera, nie plami bielizny i cła-
ta, ma przyjemny zapach
Dla koi od swierzby
i parcha
Na hemoroidy—Rozłina świeczki „Rateli-Habda“.
TOW. E. HEBDA i S-ka—WARSZAWA.
Skład na Łódź—Hurt. Aptekarzy Polskich Sp. Akc.
ul. Główna № 50.

Dr. med. BRAUN
Specjalista
Chorób wenerycznych, skór-
nych, moczopłciowych.
Przyjm. 10—1, 5—8, pańe 4—3
Południowa 23.

Meble!
Różne nowe i używane; sy-
pialka, białe, stolowy, sza-
fy białe, dębowe oraz oto-
many, leżaki, biurko. —
Sprzedaje po cenach przy-
stępnych,
Piotrkowska № 261, m. 4,
II piętro, front.

Kalosze Boty—buł-
ki domowe,
ciepła bielizna
Francuski Magazyn
K. Petersilge, Piotrk. 83.

AAA Kupuje meble,
dywany, garderobe, maszyny do
szycia, piacę najlepiej, Wełnisteń,
Benedykta 19.
2814—80

Snowacz
na snowadło mechaniczne
(zettel i keruus) poszukiwany.
Wiadomość: Zawadzka 16
u portjera.